
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande, regolazione del traffico acqueo per lo svolgimento della "40a Regata delle Befane" su imbarcazioni

tradizionali. 

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta prot. n. 550350 del 14/11/2017, presentata dall'associazione sportiva Società Canottieri

Bucintoro al fine di ottenere la disposizione delle misure di regolazione del traffico acqueo per lo

svolgimento della regata in oggetto;

Considerato che l'evento è compreso nel calendario della stagione remiera veneziana, che inaugura da molti anni, e

quindi fa parte delle  manifestazioni tradizionali;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Il giorno di sabato 6 gennaio 2018, in occasione dello svolgimento della “Regata delle Befane”, il traffico acqueo verrà

così regolamentato: 

1) Viene autorizzata la circolazione in Canal Grande delle unità partecipanti alla regata e dei mezzi di servizio, secondo

il seguente programma: 

a- ingresso in Canal Grande da Punta delle Dogana delle cinque “mascarete” dei regatanti e delle unità di servizio,

alle ore 09.30 circa, 

b- raggruppamento presso Riva del Vin per l’assegnazione dei numeri d’acqua, fino alle ore 10.30 circa, 

c- alle ore 11.00 allineamento delle Befane davanti a Palazzo Manin (sede Banca d'Italia) e partenza della regata, 

d- percorso fino al “paletto” posto all'altezza del rio di S. Polo, ritorno con arrivo sotto la volta del ponte di Rialto

alle ore 11.15 circa,

e- alle ore 11.45 in Riva del Vin proclamazione della Befana 2018 e premiazione dei concorrenti.

2) Nel tratto di Canal Grande interessato dalla regata, tra Palazzo Balbi (Regione) e il Ponte di Rialto, le unità circolanti

e  quelle  che vi  si  immettono dai  rii  confluenti,  fatte  salve particolari  situazioni  di  emergenza,  dovranno dare la

precedenza ai partecipanti, moderare la velocità e accostare ai lati del canale; 

a- i mezzi ACTV in manovra di attraversamento tra le due sponde dovranno attendere il passaggio delle “Befane” ed

eventualmente sostare presso gli imbarcaderi per il tempo necessario al transito della regata. 

3) Per tutelare la sicurezza è sospesa la circolazione acquea in corrispondenza al ponte di Rialto solamente al momento

dell'arrivo della regata e fino allo spostamento dei partecipanti in direzione di Riva del Vin, che dovrà avvenire nel

tempo più breve possibile. 

4) Gli organizzatori si dovranno attenere alle seguenti prescrizioni: 

a- organizzare la circolazione per raggiungere il luogo di raggruppamento e le soste in maniera da non costituire

intralcio alla normale navigazione; 

b- impiegare come “paletto” per la svolta un segnale immediatamente rimovibile (boa volante o imbarcazione),  

c- durante la competizione si dovrà provvedere alla delimitazione del campo di gara in maniera da lasciare in ogni

momento una sezione libera navigabile sufficiente per eventuali unità circolanti; 

d- si  dovrà richiedere l’assistenza della  Polizia  Locale  per  la  regolazione della  circolazione acquea e assicurare

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 13/12/2017, OR/2017/0000875



COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

collaborazione nelle operazioni di vigilanza e segnalazione.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE 

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 13/12/2017, OR/2017/0000875


